Sex litterarum, quæ Basilio presbytero scriptæ videntur, hæc fuit occasio. Rogatur Basilius (b) Liba-

(a) Naz. ep. 49, 100, 101.

(b) Ep. 251.

nium ut ad se mittat orationem, quam in hominem a paulo post Basilii reditum in Cappadociam scripta est, cum Alcimus Romam proficiens curam instituendorum puerorum ei imposuisset.

Sed prima sede utramque epistolam ecce alia pellere nititur. Nam (d) cum adolescens Cappadox ad Libanium venisset cum litteris Basilii conquirentis, quod sui Libanium cepisset oblivio; quomodo hoc crimen a se propulsat Libanius? Non scriptas a se epistolas commemorat, sed ait se de Basilio in patriam reverso sollicitum fuisse, ecquod vitæ genus amplexus esset, num in foro versaretur, num rhetores efficeret Cappadocum filios; at ubi ex nonnullis e Cappadocia venientibus didicisset eum longe præstantiorem viam ingressum esse, tum vero beatos sibi et Cappadoces et Basilium visos esse. Non immerito ergo hæc Libanii epistola omnium prima ad Basilium scripta videatur. Illud etiam occurrit incommodi, quod cum scripta videatur non multis annis post reditum Basilii in Cappadociam, tunc tamen presbyterum fuisse Basilium aut episcopum ex alio loco patet. Sic enim incipit Basilius epistolam 357: *Ecce tibi et alius venit Cappadox, meus et ipse filius. Omnes enim nobis adoptat dignitas illa, in qua nunc sumus.* Hanc autem epistolam paulo post præcedentem scriptam esse patet ex responsione Libanii. *Scio te, inquit, hoc crebro scripturum, Ecce tibi et alius venit Cappadox. Multos namque, puto, missurus es.* Nondum ergo multos miserat Basilius, sed initium ducebat mittendi et scribendi. At si tanta fuit Basilium inter et Libanium necessitudo, quanta ex his litteris perspicitur, vix credibile est tum demum inter eos silentium rumpi cœpisse, cum Basilius sacerdotio fungeretur, id est, annis novem aut decem post Basilii reditum in Cappadociam. Hoc, inquam, vix credibile est, ac præterea pugnat cum alia epistola, in qua Basilium laudatum vidimus quod prior scripsisset, tum, cum adolescentium instituendorum munus suscepisset, id est octo annis antequam presbyter fieret.

Magni facit has epistolas Tillemontius, nec probat eas in dubium revocari. Neque enim aut Basilii amicitiam cum ethnico, aut quod Libanius plena manu secessum Basilii laudat, satis argumenti esse ducit, cur hæc rejiciantur epistolæ. Assentirer equidem Tillemontio, si his tantum de causis rejici deberent. Sed aliæ rationes suppetunt longe graviore.

III. 1. Nihil habent hæc litteræ, si unum aut alterum locum excipias, quod magnum Basilii ingenium redoleat, nihil quod Libanii fama non longe minus sit. Non agnosco Basilium in hoc insulso lepore (a): *Velo niveo tectus epistolam scripsi, quam cum acceperis et manu contigeris, senties quam sit gelida, quamque referat eum a quo missa est, latitantem nec extra ædes prospicere valentem.* Multo minus dixisset Basilius (b) Libanii orationem admirans: *O musæ et litteræ et Athenæ, qualia largimini vestris amatoribus!* Quis probet illud Libanii (c): *Horreo ac tremo, cum eam diem mecum reputo, qua meam inspicias orationem: imo etiam fere mente lapsus sum?*

2. Multa in his epistolis et cum Basilii rebus et secum disconveniunt. Tres epistolæ ita secum pugnant, ut nulla sit ex tribus, quæ non prima omnium scripta videatur. Hunc sibi locum vindicat epistola 345, quam sic incipit Libanius: *Magis arbitror mihi opus esse excusatione, quod non olim ad te scribere inciperim, quam nunc recusatione quod scribere incipiam.* Tunc primum ergo scribebat Libanius, et prior scribebat Basilio. Sed quomodo id conciliabimus cum epistola 358, in qua Basilius laudatur, quod scribendi inceptor fuerit? Eo æquius videtur, ut hæc epistola 358 primum sortiatur locum, quod

(a) Ep. 350.

(b) Ep. 353.

(c) Ep. 352.

(d) Ep. 336.

in nota ad hanc epistolam observavimus. At prima, **A** vel manibus, vel precibus cogi posset, arripere studens. Dementes enim eos calamitas reddebat: nec quisquam erat, qui non aliquam vitæ suæ partem, si fieri posset, illius vitæ addere paratus esset. Ut autem victi sunt (oportebat enim eum hominem deprehendi) atque ipse post extrema hæc verba: In manus tuas commendo spiritum meum (e), inter angelos, a quibus abducebatur, animam lætus exhalavit, non ante tamen quam sacrosancta doctrina eos, qui aderant, nonnihil instruxisset, extremisque alloquiis meliores effecisset: tum vero miraculum omnium, quæ unquam fuerunt celeberrimum designatur. Efferebatur vir sanctus, sanctorum virorum manibus elatus: unusquisque autem operam dabat, alius ut **B** fibriam, alius ut umbram, alius ut sacrificum lectulum arriperet, ac vel solum attingeret (quid enim illo corpore sanctius et purius?), alius ut propius ad eos, qui corpus ferebant, accederet, alius ut aspectu solo frueretur, tanquam eo quoque utilitatis aliquid afferente. Plena erant fora, porticus, duplicia et triplicia tabulata, hominum deducentium, præeuntium, prosequentium, assectantium, in se invicem insultantium, multa millia hominum omnis generis et ætatis ante eum diem incognita. Psalmodiæ a luctu vincebantur, patientia doloris magnitudine frangebatur. Certabant nostri cum exteris, cum ethnicis, Judæis, advenis, iique vicissim nobiscum, utris uberiores lacrymæ uberiorem utilitatem afferrent. Denique calamitas ea in periculum desiit. Multæ enim animæ ex vi protrusionis et compressionis uno cum eo excesserunt: quæ hujus finis nomine felices prædicatæ sunt, ut discessus ipsius sociæ, atque ut ferventiorum quispiam dixerit, funebres victimæ. Tandem corpus, **C** curi sapientium manus vix effugisset, ac prosequentes superasset, in parentum sepulcro conditur, ac sacerdotibus sacerdotum princeps, prædicatoribus magna vox, meisque auribus insonans, martyribus martyr adjungitur.

Quod spectat ad epistolas Basilii ad Apollinarium et Apollinarii ad Basilium, cum de rebus e media theologia repetitis pertractent, hoc ipso peregrinitatem clamitant. Semel enim Basilium in vita scripsit Apollinario, ut ipse tot locis declarat, idque laicus ad laicum, et nihil prorsus de fide, sed tantum amicæ salutationis causa. Cotelarius qui quatuor litteras in lucem edidit, suppositas ab Apollinaristis putat, et, quod me fateor non animadvertisse, Arianismi et Apollinarismi seminibus inspersas. Sanctus Ephræm Antiochenus apud Photium (a) citat epistolam sancti Basilii ad Apollinarium, ut probet veritatem duarum in una persona naturarum. Sed hæc epistola ab iis, quas edidit Cotelarius, distingui debet, quæ nihil suppeditant adversus Eutychianos: æque autem ac istæ spuria est, cum nunquam Basilium ad Apollinarium de rebus dogmaticis scripserit.

#### CAPUT XI.

1. Basilii mors et funus. II. Illius corporis et animi effigies. III. Quanta de illo exstiterint hominum judicia.

I. Tot laboribus pro Ecclesia perfunctus Basilium, pervenit tandem ad extremam horam, quam sæpe ut præsentem gravissimi morbi intentaverant, sed Deus Ecclesiæ utilitatibus providens averterat. Paulo ante mortem (b), cum fere mortuus et exanimis esset, novum quodammodo robur collegit ad extremos sermones, ut cum pietatis verbis abscederet, et fidelissimis suis discipulis manum imposuit, ne sacrarium, inquit Gregorius (c), defraudaretur illius discipulis et sacerdotii adiutoribus. Concludit ex postremis verbis Tillemontius, quibus Basilium discipulis manum imposuit, eos, cum jam antea essent illius sacerdotii adiutores, episcopos in locis catholico episcopo carentibus constitutos fuisse: cujus rei copiam dabat pax Ecclesiæ post mortem Valentis reddita. Sed hæc conjectura non nititur magnis momentis. Sacerdotii enim adiutores dici possunt, quicumque Basilio operam in Ecclesiæ administratione navabant. Illi ergo ex clero inferiore diaconi, vel ex diaconis presbyteri a Basilio ordinari poterunt. Quomodo autem pretiosissimam coram Deo mortem obierit, et quam mirabili hominum concursu sepultus fuerit, egregie describit Gregorius Nazianzenus. *Jacebat ille, inquit (d), extremos spiritus ducens, atque a cælesti choro, ad quem jam pridem oculorum aciem intendebat, expetitus. Effusa autem circum eum erat tota civitas, jacturam hanc ægerrime ferens, ac discessum, perinde ut tyrannidem, accusans, ejusque animam non secus ac si retineri, atque*

Basilii mors ipsis etiam veritatis inimicis dolorem attulit admiratione tantæ virtutis: quominus mirum, si Gregorius et Macrina et suo et Ecclesiæ detrimento doluerunt. Sed tamen Macrina (f) a constantia, quam in omnibus rebus servabat, minime discessit, ac episcopum fratrem videtur hac in re superasse. Nam cum ambo novem post Basilii mortem mensibus colloquerentur, ac de fratre incidisset mentio, Gregorii dolor statim recruduit, ac mœstitia vultus et lacrymis proditus est: at Macrina immobilis exstitit, ac tanti viri recordatione animum ad sublimiorem philosophiam arrexerat.

Videtur Gregorius Nyssenus morienti fratri adfuisse, vel saltem audita illius morte accurrisse. Nam Gregorius Nazianzenus Seleuciæ detentus gravi et periculoso morbo mœrorem suum Nysseno significat (g), quod ei ac communibus amicis in hoc tristi eventu adesse, et sanctum Basilii cincrem

(a) Cod. 215.

(b) Naz. or. 20, p. 370.

(c) Ibid.

(d) Or. 20.

(e) Psal. xxx, 6.

(f) Vit. S. Macr., p. 189.

(g) Naz. ep. 37.

exoculari non possit. Cæsariensis Ecclesiæ tanto ornamento spoliata solitudo (a), spectaculum erat Gregorio Nazianzeno prorsus intolerabile. Ipse vero mortuus ex media parte et dissectus sibi videbatur (b), amisso tali socio, a quo etiam per nocturnas visiones, ut olim cum viveret, admonebatur et castigabatur, si quid fecisset minus decore. Carmen funebre duodecim (c), ut ipse appellat, epigrammaticis constans, sui in Basilium amoris monumentum esse voluit. Sed multo uberius desiderio suo satisfecit, cum reversus Constantinopoli in Basilio eximia oratione laudando omnes ingenii et eloquentiæ vires profudit. Testatur (d) jam multos publice ac privatim hoc laudandi Basilii munere perfunctos fuisse.

Præclaris etiam orationibus laudarunt S. Ephræm et sanctus Gregorius Nyssenus. Nihil dicam de S. Amphiloquio, cui oratio attribuitur in sanctum Basilium ipso Circumcisionis die pronuntiata, quo Basilium in caelum. Hæc oratio, itidem ut septem aliæ a Combefisio sub Amphiloquii nomine in lucem editæ, pluribus videtur non certissimum esse monumentum, quamvis non tam manifeste spuria sit, quam Basilii Vita eidem afficta Amphiloquio.

II. Sancti Basilii effigiem sic descriptam reperit Baronius (e) in anonymo Vaticano: *Magnus Basilium procero fuit habitu corporis et recto, siccus, gracilis; color ejus fuscus, vultus temperatus pallore, justus nasus, supercilia in orbem inflexa et adducta; cogitando similis fuit, pauca in vultu rugæ, æque renidentes, genæ oblongæ, tempora aliquantum cava, promissa barba et mediocri canities.*

Illius animi effigies ex rebus gestis, quas enarrare conati sumus, satis perspicitur. Ipse vero sese in scriptis ac præsertim in epistolis mirifice depingit. Illius gravitas et constantia nonnullis fastus et superbia esse videbatur, sed demonstrat Gregorius (f) neminem ab hoc vitio magis alienum fuisse, quam Basilium, qui ne leprosos quidem deoculari dedignabatur. Erat illius severitas summa benignitate temperata (p. 361), ita ut illius vel pertenuis risus laudatio esset, et silentium objurgatio. Non lepidus quidam erat, et facetus aut circumforaneus: sed tamen fatetur Gregorius neminem in cœtibus jucundiores et in narrando festiviores existisse: neminem in jocando argutiorem et in objurgando leniorem.

III. Quanta exstiterint de Basilio hominum judicia præclare Gregorius his verbis testatum reliquit (p. 370): *Tanta ipsius, inquit, virtus gloriæque præstantia fuit, ut multa etiam ex parvis illius viriutibus, atque adeo ex corporeis defectibus ab aliis ad gloriam nominisque claritatem parandam excogitata sint. Cujus generis sunt, pallor, barba, certus incidendi*

*A* modus, tum etiam ad loquendum minime promptum esse, sed ut plurimum cogitandum atque intro collectum (id quod multi non recte imitantes, nec animadvertentes, in odiosam quamdam tristitiam inciderunt); vestis etiam genus, et lectuli species, et cibi sumendi modus: quorum nihil ille dedita opera, sed simpliciter ac fortuito factitabat. Ac multos jam Basilium specie tenuis videre licet, statuas nimirum in umbris; multum enim fuerit si repetitam Echus vocem esse dixerit. Nam illa quævis postrema duntaxat vocis partem expressius tamen effingit, hi autem longius ab eo distant, quam quantum accedere concupiscunt. Illud vero non jam parvi, sed maximi etiam momenti ad gloriam haud immerito existimatur, consuetudinem cum eo aliquando habuisse, aut eum coluisse, aut quidpiam ab eo joco vel serio dictum aut factum monumenti loco ferre (quemadmodum ipse quoque me hoc nomine sæpe gloriatum esse scio): quoniam quæ ab illo velut obiter febunt, multo præstantiora erant, quam ea in quibus alii elaborant.

Idem de Basilio ac de pluribus aliis sanctissimis viris dici potest, miraculorum donis instructos eos non fuisse, sed gradum sanctitatis, ad quam eos Christi gratia evexit, majus quoddam esse donum, quam prodigia et miracula. Nonnulla tamen de sancto Basilio narrantur, quæ in prodigiis et miraculis numerari debeant. Præter ea, quæ anno 372 gesta retulimus, cum Valens Cæsareæ versaretur, narrat Gregorius Nyssenus (g) ejus precibus imbrem divinitus concessum fuisse, cum siccitas hiemis nullam spem frugum relinquere videretur: ac (p. 495) eo noctu aliquando orante, domum affulgente divinitus quodam lumine refusisse.

Dies festus sancti Basilii non multo post ejus obitum celebratus. Testatur enim Gregorius Nyssenus (p. 479) diem festum de illius nomine post Natale Domini, et natalitia sancti Stephani, S. Petri, S. Jacobi, S. Joannis et S. Pauli occurrere. Amphiloquius, ut jam diximus, seu quivis alius orationis supra dictæ auctor, festum sancti Basilii die Circumcisionis in omnibus orbis terrarum locis celebrari docet: quod quidem de vicinis regionibus interpretatur Tillemontius. Idem mos apud Græcos perseveravit, nec Basilii festum a Circumcisione disjungitur. Apud Latinos illius mors annotatur ad diem Circumcisionis in *Martyrologio* Usuardi et aliis posterioribus. At dies festus differtur usque ad diem 14 Junii, quo die festum Basilii nono sæculo celebrari solitum fuisse ex Usuardo perspicimus.

## CAPUT XLI.

- I. Quanta apud antiquos sancti Basilii operum ad miratio.
- II. De novem hominibus in Hexæmeron.
- III. De tribus hominibus quæ sunt de hominis situ

(a) Naz. ep. 37.

(b) Naz. or. 21.

(c) Carm. 65.

(d) Or. 20.

(e) Ad an. 378.

(f) Naz. or. 20.

(g) Or. in Basil.

ctura. IV. De homiliis in Psalmos. V. De nonnullis in Psalmos homiliis, quæ spurie aut dubiæ existimantur. VI. De locis nonnullis, quæ in genuinas homilias assuta dicuntur fuisse.

I. Antequam huic pertractationi finem imponam, breviter recensenda sancti Basilii opera, ac præsertim in nonnullis examinandis immorandum, quæ perperam ei abjudicata. Sed in primis quanta fuerit illius scriptorum apud antiquos admiratio, ex Gregorii testimonio spectandum. *Quænam hodie alia, inquit (a), ullius conventus lætitia? quæ conviviorum voluptas? quæ fori? quæ Ecclesiarum? quæ principum et privatorum delicia? quæ monachorum, aut eorum qui societate gaudent? quæ eorum, qui se a negotiis removerunt, vel eorum qui in rebus gerendis versantur? quæ eorum qui profanæ, vel eorum qui nostræ disciplinæ studium profitentur? Una et per omnia, et maxima oblectatio, illius volumina et lucubrations. Nec scriptoribus materia ulla alia et copia post eum præter ipsius scripta suppetit. Silentur vetera, quæcunque in divinatorum oraculorum explanatione a quibusdam elaborata sunt: nova prædicantur, atque is apud nos eruditissimus habetur, qui libros ipsius quam maxime intelligit, ac lingua versat, auribusque instillat. Unus enim omnium loco studiosis ad eruditionem comparandam sufficit. Hoc tantum de eo dicam. Cum Hexæmeron illius in manus sumo, atque in ore habeo, cum Creatore conjungor, ac creationis rationes cognosco, Creatoremque magis admiror ac suspicio, quam prius solebam, cum solo aspectu magistro uterer. Cum libris eos, quibus hæreticorum scripta refutat, lego, Sodomiticum ignem cerno quo improbæ ac sceleratæ linguæ in cinerem rediguntur, aut Chalanæ turrim, ut male constructam, ita recte interruptam atque deletam. Cum ea, quæ de Spiritu sancto scripsit, evolvo, Deum, quem habeo, nanciscor, veritatem libero et fidenti animo prædico, illius videlicet theologiæ atque contemplationi insistens. Cum alias ejus enarrationes perlego, quas iis, qui hebetiori ingenio sunt explicat trifariam in solidis sui tabulis describens, eo adducor, ut non in externo litteræ cortice pedem figam, nec verborum tantum superficiem spectem, sed ulterius progrediar, atque ex profundo in profundum transeam, abyssum per abyssum invocans (b), ac per lumen lumen inveniens, quoadusque ad summum tandem verticem pervenero. Cum martyrum encomia lego, corpus contemno, et cum iis qui laudibus efferuntur, animo versor, atque ad certamen excitor. Cum orationes eas quas de moribus ac bene vivendi ratione scripsit, in manus accipio, animo et corpore purgor, templumque Dei capax efficio, atque instrumentum musicum a Spiritu pulsatum divinamque gloriam et potentiam canens. Per eas corrigor et concinnor, atque divina quadam immutatione alius ex alio efficio. Vide Photium cod. 141 et 191.*

(a) Naz. or. 20.

(b) Psal. xli, 8.

(c) Homil. 8.

II. Ex iis quæ sanctus Basilius in explicandis Scripturis elaboravit, nullum opus majorem habet admirationem, quam novem in Hexæmeron homiliæ. Quanti hoc opus faceret Nazianzenus, ex his quæ modo attulimus perspicui potest. Non parcius in eodem opere laudando Nyssenus, vel potius non sine exaggeratione illud laudat. Hujus testimonium habes in Monito his homiliis præfixo.

Sed nihil ad hujus operis commendationem illustrius afferri potest, quam judicium sancti Ambrosii qui, quamvis Basilio, ut ait Tillemontius, nulla in re cederet, ejus tamen vestigia premere indecorum sibi esse non duxit, atque ex his novem homiliis plurima in opus simile transtulit, ac pro suis usus est. Pronuntiata fuerunt Quadragesimæ tempore (c): ac duas quidem priores eodem die habuit Basilius, qui initio secundæ commemorat orationem matutinis horis pronuntiatam. Initio tertię pariter commemorat hesternam disputationem; sed tamen necesse est uno aliquo die semel tantum concionatus sit, sive aliqua ægritudine, sive occupationibus detentus. Nam sub finem octavæ homiliæ promittit vespertinam (p. 80), quam eodem die, tempore advesperascente, absolvit (p. 88).

Basilius ex tempore concionari solitum esse refert Rufinus; idque de his præsertim novem homiliis opinatur Tillemontius, conjectura ducta ex homilia octava (p. 71), ubi Basilius sermonem aliquandiu interrumpit, ac nonnulla prætermissa in memoriam revocare instituit, acutiorum auditorum nutuis inter se nutibus admonitus. Sed cum multæ Basilii orationes, velut in gulam et ebrietatem, in fœneratores, et aliæ ejusmodi, ita omnibus eloquentiæ numeris absolutæ sunt, ut paratus ac meditatus venisse videatur; tum etiam idem de his novem homiliis dicendum, quæ rebus et acute cogitatis et erudite collectis et comportatis differtæ sunt.

Has novem homilias ante episcopatum habitas fuisse conjicio. Verisimile enim est posteriores esse homilias in Psalmos; quas Basilius, ut modo videbimus, presbyter habuit. Etsi enim certum et exploratum non est quod testatur Cassiodorus Basilius commentarios in totam Scripturam contempsisse; quia tamen plurimos libros interpretatus est, probabile est eum ordine aliquo processisse, et a prioribus libris initium duxisse.

Præterea in his homiliis nulla Pneumatomachorum hæresis mentio, quæ initio episcopatus Basilii vel paulo ante grassari cœpit. Quod si novem illæ orationes ante episcopatum pronuntiatae, non jam sancto Ephræm accepta referri potest interpretatio horum verborum, *Et Spiritus Dei ferebatur super aquas (d)*, quam Basilius (e) a viro Syro accepisse se testatur. Libentius cum Tillemontio conjicerem S. Eusebium Samosatensem hic designari, si ei congrueret quod de illo Syro ait Basilius, eum a

(d) Gen. 1, 2.

(e) Homil. 2, p. 18.

mundi sapientia tantum distitisse, quantum ad rerum verarum scientiam appropinquabat. Nam sanctum Eusebium sacrarum quidem litterarum peritissimum fuisse scimus; at in externis disciplinis hospes fuisse non perhibetur. Nihil ergo vetat, quominus ignotum nobis esse Syrum illum fateatur.

III. Promiserat Basilius (a) se explanaturum hominis generationem: sed tamen promissis non videtur stetitisse. Nam novem tantum orationes in Hexaemeron numerantur ab Hieronymo (b) et Cassiodoro (c). Testatur Socrates (d) opus Basili, cum imperfectum esset, a Gregorio ipsius fratre absolutum fuisse. Atque ipse etiam Gregorius (e) hanc sibi de hominis officio scribendi causam esse declarat, quod vereatur ne Basilius reprehensionem non effugiat, si illius in opus sex dierum elucubrationi desit eorum, quæ ad hominem spectant, consideratione.

Exstant (f) tamen inter opera Basili duæ homiliæ de hominis structura, quibus tertia de paradiso adjungitur. Sunt hæ orationes ad Basili promissa perficienda satis appositæ, ac ita inter se nexæ, ut quæ in una tractantur, in sequenti continuentur. Basilio tribuuntur a Combefisio et Dupino; sed eas Tillemontius ab aliquo scriptas existimat, exercitationis causa, non per dolum, aut malum alieni fetus Basilio supponendi consilium.

Difficile est profecto has homilias sancto Basilio attribuere, cum accedat ad certissima veterum testimonia styli dissimilitudo. Sed inquirendum nobis est, an merito existimet Tillemontius aliquem esse in his homiliis sub Basili nomine elucubrandis exercitasse. Favet huic sententiæ auctor primæ homiliæ, dum declarat (pag. 324) se vetus debitum, cujus solutionem ægra valetudo impediverat, tandem aliquando persolvere. *Iniquum enim fuerit, inquit, ut cum bestiis, deque natalilibus et jumentis ac volucris, de cælo item et his quæ in cælo; de terra et stirpibus, quæ in terra sunt, didicerimus, non etiam de nostra generatione ex Scripturæ divinæ luce edocemur.* Mirifice hæc Basilio congruunt. Quinetiam cum ait se antea ostendisse quis dixerit, *Faciamus* (g), et ad quem dixerit, non obscure indicat orationem nonam in Hexaemeron, in qua hæc ad Filium dicta esse ostenditur. Sed tamen non desunt rationes, cur malim hæc a librariis recentibus assuta credere, quam tres illas homilias homini tribuere otioso.

4<sup>o</sup> Perantiquæ sunt illæ homiliæ, ac veterum Patrum disserendi rationem omnino referunt. Porro neminem ex antiquis paulo peritiorem fuisse existimem, qui opus Basili in Hexaemeron Gregorio Nysseno absolutum fuisse nesciret. Quare debuit ea res detertere, quominus quisquam hanc materiam

ad ingenii exercitationem eligeret; cum præsertim statim post mortem sancti Basili opus illius, teste Nicota, frater absolverit. Hinc etiam tres homiliæ reperiuntur quidem sub nomine S. Basili in recentioribus codicibus mss., at nusquam apparent in antiquioribus. Non enim eruditos librarios fraus manifesta latuisset. At recentioribus, cum doctissimi non essent, atque, ut verisimile est, ignorarent Basili opus a fratre Nysseno absolutum fuisse, proclive fuit homilias, quæ ad illud opus absolvendum aptæ videbantur, Basili nomini affingere.

2<sup>o</sup> Tres homiliæ non sua sponte simul conjunctæ sunt, sed hæc a librariis instituta conjunctio. Nam secundæ orationi nullum inest consilium absolvendi id quod in prima disseri cœptum fuerat. Habita enim est hæc secunda homilia ad occasionem Scripturæ, quæ illo die lecta fuerat: eamque sic concludit is a quo pronuntiata est, ut se ad necessarium iter properantem auditorum precibus deduci postulet. Tertia sine ullo prorsus exordio incipit a versiculo Scripturæ, quamvis præfatio quædam adhiberi debuisset, si is qui secundam pronuntiaverat, tertiam ex itinere redux pronuntiasset. Tota res ergo in librum aliquem rejicienda, qui cum opus sancti Basili absolutum post illius mortem fuisse nesciret, simul conjunxit tres illas homilias, quæ idoneæ ad illud absolvendum videbantur.

3<sup>o</sup> Addita esse et assuta, quæ in prima oratione consilium indicant absolvendi operis Basili, inde perspicitur, quod cum sua sponte hæc oratio nullam habeat cum duabus aliis necessitudinem, ac de pluribus a Basilio promissis pauca persequatur, minus idonea sit ad absolvendum opus in Hexaemeron. Quare verisimile est eum, qui cum hac prima duas alias conjunxit, ea etiam de suo addidisse, quæ S. Basilio congruere videbantur.

IV. Cum decem et septem homiliæ in Psalmos nihil prorsus suppeditant, ex quo Basilium tunc episcopum fuisse, aut jam prodiisse hæresim Pneumatichorum perspiciamus; tum vero duæ ex illis decem et septem homiliis presbyterum illum tunc fuisse probant. Sic enim loquitur in homilia in psalmo xiv (p. 110): *Ἐν τούτῳ διαφέρομεν τῶν πλουτούντων οἱ πένητες, τῇ ἀμεριμνίᾳ. Hac una re divitibus nos pauperes præstamus, curarum vacillate.* Nunquam sane pauper esse desiit Basilius, etiam inter amplios reditus episcopatus Cæsariensis: sed tamen multo æquius et verius inter pauperes seorsum numerare potuit, cum eum omnibus rebus nudum propinqui et chari sustentarent, quam cum ipse opibus ad aliorum inopiam sustentandam abundaret.

Supra (h) attulimus aliud testimonium ex homilia in psalm. cxiv. Cum populus a media nocte usque ad meridiem in quadam martyrum ecclesia

(a) Homil. 9, p. 88.

(b) De scriptor. Eccles.

(c) De institut. divin. lit., cap. 4.

(d) Lib. iv, c. 26.

(e) Tom. I, p. 4.

(f) Tom. I, append., p. 324.

(g) Gen. 1, 26.

(h) Cap. 10, n. 2.

psalmis canendis occupatus fuisset, advenit tandem Basilius, atque hac excusatione utitur, cur diu moratus fuisset: *Εἰ δὲ δεῖ καὶ ἡμᾶς ὑπὲρ ἡμῶν αὐτῶν ἀπολογήσασθαι, τῆς διατριβῆς ἕνεκεν καὶ τῆς ἐπὶ πλείστον ἀπολείψεως ὑμῶν, ἐροῦμεν τὴν αἰτίαν, ὅτι ἄλλην ὁμότιμον ταύτῃ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίαν οἰκονομοῦντες οὐκ ὀλίγῃ πρὸς ὑμᾶς διειργασμένην τῷ διαστήματι, τὸν χρόνον τοῦτον τῆς ἡμέρας κατανωλώσαμεν. Ἐπεὶ οὖν ἔδωκεν ὁ Κύριος κάκενοις πληρῶσαι τὴν λειτουργίαν, καὶ μὴ διαμαρτεῖν τῆς ὑμετέρας ἀγάπης, ἀπόδοτε μεθ' ἡμῶν τὴν εὐχαριστίαν τῷ εὐεργέτῃ, τῷ τὴν ὀρωμένην ταύτην τοῦ σώματος ἡμῶν ἀσθένειαν τῇ ἀοράτῳ αὐτοῦ δυνάμει χρισταγωγῶντι. Quod si nobis excusatione opus est, quod morati simus, et a vobis abfuerimus per diu, hanc offeremus causam, quod, cum aliam Dei ecclesiam, huic honore parem, administremus, non mediocri a vobis distantem intervallo, hoc tempus diei consumpsimus. Cum igitur dederit Dominus, ut et illis implem liturgiam, nec vestrae deessem charitati, mecum benefico largitori gratias agite, qui hanc quam videtis corporis nostri debilitatem invisibili sua potentia deduxit. Ex his patet unam ex Cæsariensibus ecclesiis Basilio commissam fuisse, ac proinde nondum episcopum fuisse. Non enim sic loquatur episcopus ad quem omnium diœcesis ecclesiarum cura pertinet; aut si ecclesiam, in qua liturgiam celebrare solet, sibi ad regendum præcipue commissam dicere possit, non tamen huic ecclesiae alias in agris aut ad urbem constructas honore et dignitate pares existimet.*

Si Basilius ad has duas homilias, nempe in psalm. xiv et cxiv, ipso psalmorum ordine adductum esse constaret, statuere possemus cæteras quoque in psalmos homilias ante episcopatum habitas fuisse. Sed homilia in psalm. cxiv in ecclesia, in qua Basilius concionari non solebat, ad occasionem psalmi, qui ingrediente Basilio canebatur, pronuntiata est. Quod spectat ad homiliam in psalm. xiv, illam quidem habuit Basilius, ut absolveret quæ pridie de eodem psalmo disseruerat. Sed cum dubium sit an homiliam illam pridie pronuntiatam habeamus, incertum etiam est utrum in ea Basilius susceptam explicandorum psalmorum serie, an oblatai aliquam occasionem secutus sit. Quare temporis notæ, quas in homiliis in psalm. xiv et cxiv deprehendimus, ad alias in psalmos homilias non pertinent: quas tamen verisimile est ante episcopatum habitas fuisse, propterea quod, ut jam dixi, nullam episcopatus notam, nihil adversus Pneumatomachos habent. Quinetiam in homilia in psalm. xxviii, n. 5, et sub finem homiliae in psalm. cxv, vehemens reprehensio eorum, qui relicta ecclesia, synaxes in privatis ædibus celebrabant, probare possit has homilias ante habitas fuisse, quam persecutio in Oriente Valentis præsentia ingravesceret, ac pluribus in locis Catholici extra muros vel in privatis ædibus congregari coge-

rentur, id quod secundo Basilius episcopatus anno contigit.

Videtur Gregorius Nazianzenus homilias Basilius in Psalmos indicare, cum laudat illius enarrationes, in quibus Scripturam iis, qui simpliciores sunt, trifariam explanabat. Id optime convenit his in psalmos homiliis. Non enim Basilius in litteræ cortice, ut ait Gregorius, pedem figit, sed præterea moralem sensum et ea, quæ ad Christum spectant, investigat. Existimat Tillemontius psalmos ordine a sancto Basilio explanatos fuisse, atque ex magno illo homiliarum numero perpauca ad nos pervenisse. Illis rationibus nititur doctissimus scriptor, quod nulla videtur exstitisse causa, cur hos potius quam illos ad explanandum Basilius elegisset, deinde quod nonnullorum explanationem non absolvit; tum etiam quia in homilia in psalm. xxxvii citatur homilia in psalm. vi, et apud Symeonem Metaphrastem homiliae in psalmos xi, xxxiv, xxxviii, lv citantur. Sententiam Tillemontii confirmare possumus ex homilia in psalm. xxix, ubi Basilius velut in longo quodam ac non intermisso opere citat quæ in superioribus homiliis sæpe dixerat. *Sæpe dictum est, inquit, de clamore ad Dominum, quod sit ejus solius, qui magna et caelestia cupit, clamare.* Scilicet hujus vocis sæpe explicandæ occasione attulerant psalmi in quibus sæpe occurrit. Quod autem spectat ad homilias a Symeone Metaphraste citatas, tota res nititur falsis numeris, qui ad marginem Parisiensis editionis appositæ fuerant. Errata emendavimus in hac editione. Ubi enim indicabatur homilia sancti Basilius in psalm. xi reposuimus psalm. xiv, homilia in psalm. xxxiv citabatur in sermone quinto num. 5 et in septimo n. 6. Sed hæc duo loca reperiuntur in homiliis Basilius in psalm. xxxiii et xlv. Similiter quæ in sermone 13, num. 4, deprompta videbantur ex homilia in psalm. lv, et in sermone 14, n. 3, ex homilia in psalm. xxxviii, ea reperimus in homiliis in psalm. lxx et lxi.

Quinetiam de illis quæ exstant decem et septem homiliis controversia est an Basilio omnes tribuendæ sint. Quatuor rejectæ sunt in Appendicem, ut spurix ac Basilio prorsus indignæ, nempe prima homilia in psalm. xiv, secunda in psalm. xxviii, homiliae in psalmos xxxvii et cxv. Præterea auctor præfationis in tomum primum nonnulla rejicit in aliis homiliis, quæ ex Eusebio a librariis desumpta existimat: nempe in homil. in psalm. xxxii, ad hunc versiculum, *Verbo Domini cæli firmati sunt et spiritu oris ejus omnis virtus eorum*, initium homiliae in psalm. xliv, longum fragmentum in fine homiliae in psalm. cxiv.

V. Scio eruditorum hominum non paucis displicuisse, quod S. Basilio in duobus prioribus tomis am multa abjudicata sint opera. Ut eorum querelis satisfaciam nec in contrariam incurram reprehensionem, quanta potero maxima his in rebus cautione versabor. Quod spectat ad quatuor homilias, quæ

in Appendicem rejectæ sunt; non timide asseverabo nihil in eis legi, quod Basilio indignum sit aut ab ejus doctrina alienum. In homilia in psalm. xiv, quid sit tabernaculum Dei eodem modo explicatur ac in genuina homilia in psalm. xxviii, ad has voces tituli, *in exitu a tabernaculo*. His etiam vocibus, *Qui ingreditur sine macula*, pia et acuta apponitur observatio (p. 93), quam etiam in homilia in psalm. i, reperire est. In fine ejusdem in psalm. xiv homiliæ delectus quidam præcipitur et cautio in elemosynis ut in aliis Basilii locis, nempe reg. brev. 100 et 104, et ep. 150, n. 3. Neque etiam Basilio non dignissima, si res et sententias spectes, homilia in psalm. cxv. Sub finem vituperantur qui relicta ecclesia in privatis ædibus synaxes celebrabant, ut initio genuinæ homiliæ in psalm. xxviii. B Displicere non debent quæ leguntur n. 5: *Quando quidem tuo in infernum descensu a peccati vinculis me liberasti, atque humanam naturam mortis astricam vinculis, et in inferni carceribus, unde evadere non datur, detentam exsolvistis, idcirco tibi sacrificabo*, etc. Ex his colligi potest auctorem hujus homiliæ existimasse ipsos etiam patriarchas et justos veteris testamenti in inferis ante Christi adventum detentos et inclusos fuisse. Sed similia occurrunt apud alios scriptores ecclesiasticos; ipse Basilius homil. in psalm. xlvi, num. 9, sic loquitur: *Depascebat enim mors ab Adam ad usque Moysis administrationem donec venit verus pastor, qui suam animam pro ovibus posuit, sicque eas secum excitatas et ex inferni carcere ad resurrectionis matutinum eductas tradidit suis angelis*. Vide orat. in psalm. xlvi, pag. 186. Ridicula immerito videntur hæc verba (p. 371): *Ἄλλ' εἶθε κάμω γένοιτο πιστεῦσαι ἄξιως, ἵνα λαλήσω νῦν τῇ Ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ τῇ μεγάλῃ ταύτῃ πέντε λόγους ἐν τῷ νοῦ μου*. Sed utinam et mihi contingat digne credere, ut nunc magnæ huic Dei Ecclesiæ quinque verba loquar in mente mea. Nec quæ proxime sequuntur, καὶ μηδεὶς καταχλευαζέτω τὸν λόγον, *Nec quisquam irrideat doctrinam*, in eam sententiam accipio, quasi vereatur auctor homiliæ ne risum auditoribus ob suam simplicitatem moveat; sed generatim monet ridendam non esse religionem Christianam, quasi sine argumento auditores ad assentiendum adducat. Neque etiam Christi passionem martyrium appellat, sed hæc verba (p. 374): *Hoc est, sitiens ad martyrii consummationem confendo*, ad Davidem referuntur.

Sed tamen inest his homiliis quædam cum stylo Basilii dissimilitudo, quæ certo illas ei attribui non sinit. Idcirco homilia in psalm. xxviii fere ab omnibus rejicitur. Dabia nonnullis visa est homilia in psalm. xxxvii. Præterea non levis momenti videri debet quod observat auctor Præfationis tomi primi, hanc in psalmum xxxvii homiliam ex variis Eusebii locis ad verbum excerptis constructam esse. Non enim probabile est S. Basilium, dum concionaretur,

A memoriam onerasse alienis ejusmodi divitiis. Inest idem vitium homiliæ in psalmum xiv, cujus initio prolixus Eusebii locus, totidem pene verbis, sed minus eleganter constructus legitur. Difficilius est Basilio auferre homiliam in psalmum cxv, quæ nihil habet ex Eusebio totidem verbis desumptum, nec a stylo Basilii discedere videtur, si excipias hæc verba modo allata: *Sed utinam et mihi contingat digne credere, ut nunc magnæ huic Dei Ecclesiæ quinque verba loquar in mente mea*. Cum hæc Basilii stylum non redolent, tum etiam videntur ab alio quodam episcopo, sive presbytero Ecclesiam Cæsariensem invisente pronuntiata. Inest enim his verbis species quædam honorificæ salutationis, qualem ab hospite concionante par erat adhiberi.

VI. Quod spectat ad quædam loca, quæ Præfationis auctor contextui S. Basilii assuta a librariis putat, fatendum sane est initium explicationis hujus versiculi, *Eruclavit cor meum verbum bonum*, quod totidem verbis apud Eusebium reperitur, cum sua sponte nimis prolixum esse, quam ut eum Basilius ad verbum edidicerit, tum vero nullam necessitudinem habere cum explicatione ejusdem versiculi quam statim affert Basilius. At idem nou dicam de explicatione hujus versiculi, *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum*. Quæ apud Eusebium similia sunt huic Basilii explicationi, ex Basilio potius desumpta videri debent. Fatetur auctor Præfationis nonnulla librarios e genuina Basilii in psalm. xxviii homilia apud Eusebium transtulisse. Idem ab eis factum in hoc versiculo, cujus explanatio emendatior multo et plenior est apud Basilium, quam apud Eusebium. Præterea ab Eusebii ingenio, qui nihil magis metuebat quam ne Filius et Spiritus sanctus ex Patris substantia esse dicerentur, alienissimum fuit dicere, Verbum oris et Spiritum oris dici, *ut intelligatur Salvator ipse et sanctus ejus Spiritus ex Patre*. Immane quantum hæc ab Eusebio discrepant (a), qui Spiritum sanctum per Filium, ut cætera alla, creatum fuisse conceptis verbis pronuntiat.

Superest aliud fragmentum homiliæ in psalm. cxiv, ab his vocibus, *ὁ κόσμος οὗτος αὐτός τε ἐστὶ θνητός*, usque ad finem. Cur totus hic locus, ut plane spurius et ex Eusebio sumptus rejiciatur, multæ afferuntur rationes in Præfatione (b), quarum nonnullæ aliquid suspicionis et dubitationis in hunc locum conjicere possint, sed nullius prorsus momenti quæ secundo loco ponitur. *Postquam scriptor*, inquit auctor Præfationis, *omnem hominum vitam tribus annorum hebdomadibus definiit, nihilominus, secum ipse non consentiens, eodem in loco quinque recenset, tempus dentitionis, accommodatam ad disciplinas ediscendas ætatem, annos æphebios, statum virilem, senectutem*. Non totam hominis vi-

(a) 1 De theol., cap. 8.

(b) N. 37, p. 33.

tam scriptor ille tribus annorum hebdomadibus defuit, sed tempus intra quod homines crescere solent. Similis sententia reperitur in orat. 1 de hominis structura, n. 17 et 18.

Pluribus Basilii in psalmos homiliis nullæ insunt notæ, ex quibus pronuntiatas fuisse cognoscas. Nam glorificatione, quæ hujusmodi orationes claudere solet, carent homiliæ in psalm. vii, xxix, xxxii, xxxiii, xxxvii, xliv, xlv, xlvi. Sed cum Basilium dicat (a) in homilia in psalm. xxix: *Quot fornicatores, quot fures hic stant?* et in homilia in psalm. xxxiii: *Audite vos, qui aures cordis habetis apertas, liquet has duas homilias, etsi in fine glorificationem non habent, pronuntiatas tamen in ecclesia fuisse; nec video cur idem de aliis glorificatione carentibus iudicium non feratur.*

## CAPUT XLII.

I. *Commentarium in Isaiam prophetam per paucos Basilii non attribuerunt. II. Scriptum hoc opus intra illud tempus quo Basilium presbyter fuit. Scriptum etiam in Cappadocia. III. Basilii ingenium et sententiæ in hoc Commentario. IV. Eadem Scripturæ interpretandæ ratio. V. Comparatur hoc opus cum homiliis de jejuniis et in ebriosos. VI. Nonnullis aliis exemplis et argumentis confirmatur auctorem Commentarii Basilium esse. VII. Solvuntur objecta.*

I. Debitam S. Basilio laudem vindicaturum me spero, si ejus nomini vindicem commentarium in Isaiam, qui ei, ut opus tanto viro indignissimum, abjudicatus est in Præfatione tomi I, p. 48. Jamdudum visus est sibi Erasmus eloquentiam Basilii in hoc opere non reperire, quod satis ei argumenti fuit, ut genuinum esse setum negaret. Ascriptorem (b) hac in re habuit Rivetum. Ipse etiam Petavius obiter pronuntiat commentarios ad Isaiam, qui Basilio solent inscribi, illius non esse, sed nullam iudicii sui rationem profert. Inter Græcos Joannes Drungarius, sæculi duodecimi scriptor, cujus fragmentum exstat in *Collect. Patrum Græcorum*, hoc opus S. Basilio abjudicat (pag. 350). Sic enim loquitur: Καὶ τοῦτο δὲ κατάδηλον ποιῶ τοῖς ἐντυγχάνουσιν, ὡς ὁ ἐν ἀγίοις Βασίλειος μέρος τι τῆς ἐν χερσὶ προφητείας ἠρμήνευσεν· ἥτις ἐρμηνεῖα παρὰ πολλοῖς ἀμφιβάλλεται. *Hoc autem lectores admonitos volo, Magnum Basilium hujus prophetiæ partem interpretatum esse, quæ quidem interpretatio a multis in dubium revocatur.* Quod ait Drungarius a multis dubitari, an auctor sit hujus commentarii Basilium, id de scriptoribus ecclesiasticis intelligendum non videtur. Quos enim novimus, hi summo consensu parentem hujus operis Basilium agnoscunt, Maximus confessor, Joannes Damascenus, Symeon Logotheta, Antonius Melissa, Tharadius, auctor Scholiorum Græcorum in epistolas apostolicas. Græcis assentiri non dubitarunt recentiores critici, Natalis Alexander, Dupinus, Tillemontius, et eruditus editor operum S. Joannis Damasceni. Tot homi-

num eruditorum auctoritas parvi momenti videri non debet; sed tamen certi argumenti pondus non obtinet. Quare alia ineunda est via ad veri investigationem, ac in primis inquirendæ temporis notæ.

Antiquitatem operis plurima probant; sed nobis nota aliqua opus est, quæ non late pateat, ac non modo sæculum quartum designet, sed etiam illud temporis spatium, quo Basilium in Ecclesia Cæsariensi presbyter aut episcopus fuit. In hunc usum colligi possunt, quæ de Anomœis leguntur pluribus in locis: *Sunt nonnulli, inquit auctor Commentarii (p. 555), qui cum patres suos et tradita ab eis dogmata sequi fastidiant, ipsi hæresum cupiunt auctores esse. Quare novitates quasdam comminiscuntur adversus rectum sermonem, malitiam impietatemque scriptis prodentes: ad quos pervenit, vix, ad patres videlicet falsæ et adulterinæ scientiæ, et ad dogmatum impiorum scriptores. Tales enim eos, qui fidei inopia laborant, diripiunt, atque in animas vero illo sponso Deo Verbo viduas tyrannidem exercent. Sed et si quempiam Deo orbatum ob peccatum viderint, et hunc sibi quasi prædam vindicant: quippe eis promittunt securitatem omnem, et voluptariam vitam proponunt, si modo eos dogmatis Divinitatem oppugnantibus intelligant assentiri. Qualis nunc pullulavit Anomœorum hæresis, qui scortatoribus, adulteris, masculorum concubitoribus, plagariis, perjuris ac mendacibus veniam peccatorum pollicentur, si solum suæ adversus Unigenitum blasphemiam socios illos habuerint.*

II. Illud, ὁποία ἡ νῦν παραβλαστήσασα τῶν ἀνομοίων αἵρεσις, *Qualis nunc pullulavit Anomœorum hæresis, non referendum necessario est ad ipsum articulum, quo hæretici illi prodire. Statim enim atque verticem sustulit eorum impietas, vehementer ab iis qui Semiariani dicuntur, oppugnati sunt; et cum in offensionem ipsi Constantio venissent, plurimum negotii habuere in illius recolligenda gratia, nec tempus erat impunitatis aliis promittendæ, sed sibimetipsis quærendæ. Retraxere illi quidem ad se postea mobilem ac levem Constantii animum, ac de Semiarianis pœnas vicissim sumpserunt anno 360. Sed tamen cum ipse Constantius non tantam eis auctoritatem ac licentiam dabat, quanta in allato testimonio perspicitur (nam cum ventis maxime secundis uterentur, imposita Eudoxio eorum duci tristis necessitas Eunomii sui deponendi); tum vero nomen Anomœorum accepere, testibus sancto Athanasio (c) et Socrate (d), postquam in concilio Antiocheno Filium Patri dissimilem dixerunt, quod quidem anno 361 contigit paulo ante mortem Constantii. Quare quæ de Anomœis in hoc commentario dicuntur, referenda ad eorum sub Valente dominatum. Illud νῦν, ut observavimus ad epistolam 258, sæpe idem sonat. ac nuper, et de rebus ante aliquod*

(a) N. 3, pag. 127.

(b) Tom. III *Doqm. theolog.*, lib. I, c. 2, n. 4.(c) *De synod.* p. 907.

(d) Lib. II, c. 45.

tempus peractis dicitur. Unde Basilius de hæresi A Pneumatomachorum in epist. 159 : Τὸ νῦν παρακύ-  
ψαν παρὰ τῶν ἀεὶ καινοτομεῖν ἐπιχειρούντων ζή-  
τημα. *Nunc prodiens ab hominibus semper novi ali-*  
*quid inducere conantibus quæstio.*

Ad idem Valentis imperium pertinent quæ de con-  
troverſiis inter ipsos Catholicos exortis leguntur,  
p. 504 : Ὅψελον δὲ οἱ αὐχοῦντες τὴν ἀποστολικὴν  
διδασκαλίαν τετηρηκέναι, καὶ κατὰ διαδοχὴν ἀπ' ἐκε-  
νων τὸ κήρυγμα τοῦ Εὐαγγελίου παρειληφέναι, διὰ  
τῆς περὶ τῶν δογμάτων ὁμοφωνίας ἐδείκνυον, ὅτι  
μῖς εἰς μέρη τῆς Χριστοῦ Ἐκκλησίας. *Utinam au-*  
*tem qui se doctrinam apostolicam servare, ac per suc-*  
*cessionem ab apostolis prædicationem Evangelii acce-*  
*pisse gloriantur, ostenderent, eadem de dogmatibus*  
*dicendo, se unius Ecclesiæ Christi partes esse!* B  
Nec hæc conveniunt in illud Valentis tempus, cum  
et de tribus hypostasibus maxima esset contentio,  
ac inter plurimos episcopos disrupta communio es-  
set, in qua sarcienda nec presbyter Basilius nec epi-  
scopus laborare destitit. Scriptus ergo commenta-  
rius in *Isaiam* sub Valente; idque intra septem  
priores annos illius imperii, antequam e latebris  
dissimulationis prodiisset nefaria Pneumatomacho-  
rum hæresis, quæ initio episcopatus Basilii grassari  
cœpit, ac deinceps perpetuum cum eo bellum ha-  
buit. Nihil enim de illa hæresi reperias in commen-  
tario. solus Filius defenditur : soli impugnantur  
Ariani, qui, ut in alio loco (p. 523) legimus, tradi-  
turos se pollicebantur quæ ad Filium spectant, at-  
que hoc specioso sermone simplicioribus illudebant.  
C  
Quinetiam Pneumatomachos intelligit commenta-  
tor, non hæreticos, qui divinitatem Spiritus sancti  
impugnabant, sed homines amaros et malos, quos  
cum api ex immisso aculeo moriente comparat (p.  
531). *Talis est, inquit, hominum amarorum et adver-*  
*sus Spiritum pugnantium natura, τῶν πικρῶν ἀνθρώ-*  
*πων καὶ Πνευματομάχων, qui semetipsos nequitia*  
*magis lædunt, quam eos qui in eorum iracundiam*  
*inciderint.* Videtur ergo Pneumatomachorum vox  
nondum tunc designandis hæreticis fuisse ad-  
dicta.

Jam magnum habemus argumentum, cur Basilio  
tribuatur hoc opus. Præterquam quod ei adjudica-  
tur ab antiquis, intra illud tempus scriptum compe-  
ritur, quo presbyteri munere perfungebatur. His  
adde non infirmam conjecturam, ex qua auctorem  
operis Cappadocem esse colligitur. Nam varias gen-  
tes enumerans primo loco (p. 428) nominat Cappa-  
dociam.

III. Quod si et Basilii ingenium et sententiæ et  
Scripturæ interpretandæ ratio in eodem opere de-  
prehendantur, non video quid loci relictum sit du-  
bitationi. Neque enim intra illud tempus, quod ab  
anno 364 ad annum 371 effluxit, alius in Cappadocia  
scripior fingendus, qui Basilius recentibus admo-

dum scriptis cognitum tanta similitudine retulerit,  
quanta semetipsum Basilius in omnibus operibus re-  
fert. Paucis ergo demonstrandum summam esse  
inter commentarium et alia Basilii scripta similitu-  
dinem.

(a) Nemo est sane qui, si animadvertat attentius,  
quam libenter commentarii auctor de physicis re-  
bus, ac præcipue de animalium proprietatibus dis-  
serat, non facile agnoscat auctorem homiliarum in  
*Hexaem.* Redolent etiam (b) nonnulla operam a Ba-  
silio in astronomia (c) Athenis ediscenda in-  
sumptam. Inter artes quæ ad vitam necessariæ, et  
eas quæ vanæ et inutiles sunt, idem prorsus discrimen  
statuitur in commentario (p. 941), ac in prima  
homilia in *Hexaem.* (p. 7), et utriusque loci simil-  
lima sententia. Legimus in homilia 3 in *Hexaem.* p.  
23, et in comment. p. 582, ea quæ labore parta sunt,  
servari diligentius, facile parabilia contemni. Ob-  
servat Basilius (p. 2) in homil. 1 in *Hexaem.* Moy-  
sen certis gradibus pervenisse ad Dei visionem, at-  
que hoc beneficium auno ætatis octogesimo assecu-  
tum esse. Eamdem observationem habemus in  
proæmio commentarii (p. 382). Mirifice placebat Ba-  
silio adhibita a Nathan propheta Davidis reprehen-  
dendi ratio. Hanc laudat in epist. 2 (p. 479). Eam-  
dem commendat in commentario.

Observat auctor commentarii versum vicesimum  
secundum capitis secundi, cum deesset in exempla-  
ribus communis editionis, ac in Hebræo fonte lege-  
retur, ex aliis interpretationibus huc esse transla-  
tum. Quod quidem Tillemontius consonum judicat  
consuetudini Basilii, qui in homiliis in *Hexaem.* sæ-  
pe citat interpretationes Aquilæ et aliorum. Ejus-  
dem Tillemontii judicio, commentator, dum in expli-  
cando propheta litteram sequitur, explicationes  
profert, itidem ut Basilius, claras et perspicuas,  
non longe petitas aut per vim tractas : dum autem  
in moribus informandis versatur, morum doctrinam  
trahit, non solum æque sanctam et puram, ac in  
aliis operibus sancti Basilii, sed etiam, ut in homiliis  
Basilii in *Psalmos*, e singulis prophetæ vocibus de-  
ductam.

IV. Sæpe commentator ex aliis Scripturæ libris  
testimonia depromit, ut *Isaiam* illustret. Sic illud  
Isaiæ : *Et exaltabitur Dominus Sabaoth in iudicio* (p.  
499), illustrat his psalmi verbis, *Exaltabo te, Domi-*  
*ne, quoniam suscepisti me*, variosque assignat mo-  
dos, quibus Deus ab homine exaltari possit, sed  
eosdem prorsus ac in homil. in eundem psalmum  
xxix, Basilius homil. 3 in *Hexaem.* explicans illud,  
*Cæli enarrant gloriam Dei*, negat (p. 31) inde colli-  
gendum cælos esse animatos, sed Scripturam sic  
interpretatur : Ἄλλ' ὁ ἐν τοῦτοις λόγος παρὰ τῶν  
νοῦν ἐχόντων τεθεωρημένως ἐκλαμβανόμενος, συμ-  
πληρωτικός ἐστὶ τῆς δοξολογίας τοῦ κτίσαντος. *Sed*  
*horum constitutionis ratio accurata contemplatione*

(a) Vid. p. 414, 434, 477, 478, 500, 503, 529,  
531.

(b) Vid. p. 582.

(c) Naz. or. 20.

ab hominibus sensu præditis excepta, complet glorificationem Creatoris. Vitiosa erat hujus loci interpretatio, sed quæ a me allata est confirmatur simillima commentatoris sententia, qui sic loquitur (p. 494) : *Οι οὐρανοὶ διηγούρται δόξαν Θεοῦ οὐχ ὅτι φωνὴν ἀσθητὴν ἀφίασι ταῖς ἀκοαῖς ἡμῶν, ἀλλ' ὅτι ὁ τοῖς λόγοις τῆς τοῦ κόσμου συστάσεως ἐγγυμασάμενος, καὶ γνωρίσας ἀπάντων τῶν κατ' οὐρανὸν τὴν διάθεσιν διὰ τούτων οἶνεὶ φωνὴν ἀφιέντων, τὸ μεγαλεῖον τῆς δόξης τοῦ πεποικηκότος αὐτοὺς διδαχθήσεται. « Cæli enarrant gloriam Dei <sup>1</sup> : » non quod ad aures nostras emittant vocem sensibilem, sed quod qui in iis meditandis rationibus, quibus constitutus mundus est, exercitatus fuerit, et per cælos quasi vocem edentes, cælestium omnium rerum dispositionem ac ornatum cognoverit, addiscat magnificentiam gloriæ ejus, qui condidit cælos.*

V. Maxima etiam est similitudo inter ea quæ de jejuniis leguntur in commentario et in utraque homilia in jejuniis : quod quidem testimoniorum appositione probandum videtur. Sic igitur commentator n. 34, p. 405 : *Itaque a jejuniis quod in occulto est, cavendum nobis est, quod justo judicio dicitur a Domino odio haberi, quod et propheta deprecatur, dicens : « Non interficiet fame Dominus animas justorum <sup>2</sup>. » Siquidem non de corporali fame loquitur (alioqui dixisset corpora justorum), sed de animarum inedia. « Non enim interficiet fame animas justorum ; » alioquin hoc pacto in beatorum vita futura esset contrarietas, quandoquidem Paulus in his de quibus gloriatur id enumerat : « In jejuniis sæpe, » item illud : « In fame et siti <sup>3</sup>. » Famem autem a justis deprecatur. Verum singula hæc præstat juxta sublimiorem inediæ intelligentiam interpretari. Ejusmodi est et illud : « Non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem <sup>4</sup>. » Meminimus etiam Eliæ, qui a Sidonide petivit panem <sup>5</sup> : quin et semen Jacobi in Ægypto panes quærebat. Quod si vitaverimus abjectam et humilem intelligentiam, jam evanescet ea quæ in verborum repugnantia sita est ineptia. Ejusmodi igitur jejunia jejunabant Judæi, fame enecantes interiorem suum hominem, quod ad ipsos pervenisset comminatio illa, quæ dicit : « Ecce dies veniunt, dicit Dominus <sup>6</sup>, et inducam super terram hanc famem : non famem panis, neque sitim aquæ ; sed famem audiendi verbum Domini. » Itaque jejunia odisse se dicit Dominus, eorum, qui animum suum conficiunt quidem tabe præ salutarium ac vivificantium documentorum inedia : sed pinguefaciunt præter modum saginantque exteriorem hominem.*

Basilium in homil. 2 in Jejun. n. 8 : *Rursus ab interno mentis jejuniis caveamus, quod et propheta deprecatur, his verbis : « Non occidet Dominus fame animas justorum <sup>7</sup>. » Ac rursus : « Non vidi ju-*

*stum derelictum, nec semen ejus quærens panem <sup>8</sup>. » Nec enim loquitur de panibus sensibilibus, qui venerat filios patriarchæ nostri Jacob panum causa descendisse in Ægyptum, sed de spirituali loquitur alimonia, qua interior noster homo perficitur. Ne veniat etiam in nos jejuniis quod Deus comminatur Judæis : « Ecce enim dies veniunt, dicit Dominus, et inducam in terram hanc famem, non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Domini <sup>9</sup> : » quam ideo immisit justus iudex, quod perspiceret eorum mentem verorum dogmatum inedia, fame necari : contra vero, externum eorum hominem supra modum pinguescere et obesum fieri.*

B Pergit commentator : *Quemadmodum enim in libræ momento, quando lanx altera deorsum vergit, ea quæ huic obversa est, attollitur : pari ratione in homine id ipsum fieri quivis advertere potest. Cum enim pinguescit caro, contingit mentem fieri quodammodo infirmiore : extenuari vero sæpenumero carnem, dum mens iterum bona habitudine gaudet. Et id ipsum est quod ait Apostolus <sup>10</sup>, quod « quantum corrumpitur exterior homo, tantum renovatur interior ; » item illud : « Quando infirmor, tunc potens sum <sup>11</sup>. » Nam fuliginosæ quædam exhalationes ex copioso et pingui alimento emissæ, densæ nubis instar infusam animæ a Spiritu sancto illustrationem interceptiunt.*

C Simili prorsus sententia, licet non iisdem verbis Basilium homil. 1 in Jejun., pag. 8 : *An ignoras quod perinde atque in acie hinc atque hinc instructa, qui alteri parti fert suppetias, facit ut altera vincatur : ita qui carni sese adjungit, expugnat spiritum, et qui ad spiritum transit, carnem in servitutem redigit ? Hæc enim sibi invicem adversantur. Proinde si cupis mentem reddere validam, fac carnem domes jejuniis. Hoc enim est quod ait Apostolus, quod « quantum externus homo corrumpitur, tantum internus renovatur ; » item illud : « Cum infirmor, tunc potens sum. » Postrema commentatoris periodus reperitur in eadem homiliæ pagina, pluribus aliis interjectis.*

D Sed tum maxime Basilium agnoscitur, cum comparantur cum illius in ebriosos homilia, quæ in commentario leguntur de ebrietate (p. 488 et seqq.). Nonnulla et verbis et sententiis similia sunt in commentario et in homilia ; sed quæ absunt ab homilia non minus præclara sunt, quam quæ in utroque reperiuntur, ita ut facile pateat eundem ubique Basilium disserere. Quin etiam verisimillimum est Basilium ex commentario in homilia transtulisse, quæ conveniebant. Quod enim ait in homilia (p. 126, n. 5) : *Quemadmodum cava, dum torrentes confluant, plena videntur ; sed ubi exundatio præterit, sicca aridaque relinqui ; ita ebriosorum*

<sup>1</sup> Psal. xviii, 2. <sup>2</sup> Prov. x, 3. <sup>3</sup> II Cor. xi, 27. <sup>4</sup> Psal. xxxvi, 25. <sup>5</sup> III Reg. xvii, 11. <sup>6</sup> Amos viii, 11. <sup>7</sup> Prov. x, 3. <sup>8</sup> Psal. xxxvi, 25. <sup>9</sup> Amos viii, 11. <sup>10</sup> II Cor. iv, 16. <sup>11</sup> II Cor. xii, 10.

*areus, restagnante vino, plenum quodammodo esse, A et madidum, sed simul ut paululum effluxit, siccum et humoris experti relinqui, id apte quidem et in homilia et in commentario dictum est, sed haud scio an aptius in commentario, ubi necessariam habet juncturam cum explanatione, quam subjicit Basilius his prophetae verbis: « Vae iis... » qui expectant vesperam; vinum enim eos comburet.*

VI. In Notis ad cap. 5 libri *De Spiritu sancto*, ubi Basilius ait (p. 7) *universa sese ad Unigenitum convertere, invincibili atque insedabili quodam desiderio et arcano affectu ad auctorem et largitorem viae respicientia*, apposuimus hoc commentarii testimonium: *Unigenitus* (p. 477) *ipsum bonum, quod appetunt omnia, cujus amor naturali et inenarrabili modo omnium ratione utentium animis instillatus.* Agnosci etiam facile possit Basilius in illo monasterii instituti studio, quod prae se fert commentator (p. 464), cum vehementer invehitur in illos populi principes, qui voluntarios pauperes, cum beatos praedicare deberent, calumniantur ac contemnunt.

Unum superest, quod diligenter notatum et animadversum velim. Nimirum Eusebii testimonia, quae in hunc commentarium translata sunt, totidem verbis exstant apud Eusebium, ut perspicere potest in Praefatione primi tomi Operum sancti Basilii. At quae in hoc commentario similia sunt aliis Basilii locis, sententias tantum non verbis similia sunt, si unum aut alterum locum excipias. Unde hoc discrimen, nisi quia Basilius alios de industria et data opera imitabatur; ut autem seipsum imitaretur, satis erat, veluti natura duce, insitas animo sententias et Scripturae intelligentias sequi? Non est ergo cur vereamur hunc commentarium, ut genuinum Basilii laboris monumentum, suscipere.

Saepe Basilius in hoc opere unum se esse indicat ex senioribus et principibus populi (a): ex quo saltem presbyterum fuisse perspicitur. Altiores dignitatis gradum tunc obtinuisse non crediderim, tum quia, cum haec scriberet, nondum aperte prodibat, ut supra diximus, haeresis Pneumatomachorum, quae tamen anno 371 grassari coepit; tum quia verisimile est labores episcopatus obtinuisse, quominus Basilius ad umbilicum opus perduceret.

VII. Non valde difficilia sunt ad solvendum, quae nobis obijciuntur, vel potius ad eorum iudicium, qui hoc opus Basilio tribuunt, confirmandum apposta videntur. Quod enim indignum Basilio fuisse dicitur (b), oratore praestantissimo, ut ex Eusebii commentario tam multa in suum transferret, id cum sua sponte Basilium non videtur dedecuisse;

tum vero praecipuae difficultati solvendae plurimum conducet. Quam non fastidiret Basilius trita a veteribus vestigia, testatum reliquit insigni monumento, Philocaliam dico, quod una cum Gregorio Nazianzeno exegit. Praeterea aliter iudicandum de ejusmodi scripto, ac de orationibus, quas cum pronuntiaret Basilius, verisimile non est eum prolixis Eusebii locis memoriam onerasse. At minime repugnat, ut ex scriptore celeberrimo transferret in commentarium suum quae convenire videbantur. Denique ut omittam fieri potuisse, ut librarii ex Eusebio in hoc opus Basilii nonnulla assuerent, quemadmodum ejus orationibus ex eodem Eusebio nonnulla inseruerunt; cum Basilius hoc opus non absolverit, quis scit an tale editurus fuisset, quale nunc habemus? Nonne potius verisimile est haec testimonia ex Eusebio, veluti materiam quamdam scriptoris iudicio postea expoliendam et illustrandam, fuisse comportata?

Quin etiam decerpta ex alienis messibus loca id afferunt commodi, ut facile intelligamus, cur stylus commentarii non semper Basilii Magni eloquentiam redoleat. Ex his enim quae objecta sunt, nihil video quod, cum aliqua verisimilitudine objectum sit, praeter styli discrepantiam. Sed ille verisimilitudinis color evanescit, ubi animadvertitur in hoc opus, quod maxima ex parte nitorem Basilianae orationis retinet, aliorum testimonia interdum in-texti.

Frustra obijcitur commentatoris de daemionibus sententia (n. 25 et 256), quos victimis delectari et nidoribus gaudere et ali non semel pronuntiat. *Haec quidem, inquit auctor Praefationis, utcumque toleranda essent apud poetas, aut apud jocosum scriptorem Lucianum: at eadem in Patrum gravissimo Basilio quis ferat? Scio quidem caelestia quaedam corpora angelis a quibusdam Patribus Graecis tribui: sed nullus, quod sciam, ejusmodi nugae unquam garrivit. Arbitror autem Basilium a tantis deliramentis maxime omnium abhoruisse.*

Necesse non est longam seriem scriptorum idem sententiarum hic texere. Satis erit unus ex multis ad demonstrandam hujus iudicii iniquitatem Gregorius Nazianzenus (p. 127), qui in oratione 4 daemones vocat gulosos et fraudulentos, et in oratione 18 corporum et voluptatum amatorum (p. 279); eorumque mercedem esse victimas et libamina pronuntiat, ac per sanguinem et nidorem cum eis affinitatem contrahi.

Inter ea quae ut Basilio indigna colliguntur Praefat. num. 56, forte alicujus momenti videri possit quod ait commentator de intelligibili quadam cruce ad quatuor mundi partes pertinente. Sed id absurdum videri non debet; vel potius eruditionis S. Ba